	Извештај за реализирана практична – клиничка настава на Факултетот за правни и политички науки за академската 2024/25


	1.
	Институција
	Период 
	Тема на посетата

	2.
	Уставен суд 
	02.10.2024
	Присуство на Јавна седница

	3.
	Уставен суд
	10.10.2024
	Запознавање на студентите со организацијата, делокругот на работа и надлежностите, функционирањето на Уставниот суд.


	4.
	Собрание на Република Северна Македонија
	16.10.2024
	Учество на целодневен семинар на тема: Парламентот (Собранието) како основна институција на парламентарното право.

	5.
	Уставен суд
	24.10.2024
	Запознавање со спецификите на инцијативата за поведување постапка за оценување уставноста на закон и уставноста и законитоста на пропис или друг општ акт. Анализа на конкретни предмети за контрола на уставноста и законитоста.


	6.
	Министерство за правда
	31.10.2024
	Запознавање на студентите со организацијата, делокругот на работа и надлежностите на Министерството за правда; спецификите на нормативната дејност на Министерството (подготовка на подзаконски општи правни акти); 
Запознавање на студентите со спецификите во рамките на секторот за меѓународна правна помош во делот на склучување на двострани договори за меѓународна правна помош, екстрадиција и трансфер на осудени лица, и меѓународната правна помош во постапувањето по замолници во кривичната и граѓанската област. 
Запознавање на студентите со спецификите  во сектор за ЕУ, со акцент на процесот на европска интеграција меѓу Република Северна Македонија и Европската унија.

	7.
	Основен Граѓански суд
	07.11.2024
	Запознавање на студентите со организацијата, делокругот на работа и надлежностите на Граѓанскиот судот.


	8.
	Уставен суд
	13.11.2024
	Специфики на барањето за заштита на слободите и правата на човекот и граѓанинот. Анализа на конкретни случаи коведени пред Уставниот суд.


	9.
	Основен Граѓански суд, 
	14.11.2024
	Запознавање на студентите со спецификите на:
· споровите во имотно-правните односи;
· споровите за надоместок на штета; 
Анализа на конкретни предмети, со елаборација на сите фази во постапката.

	10.
	Уставен суд
	20.11.2024
	Присуство на јавна седница.

	11.
	Основен Граѓански суд
	21.11.2024
	Целодневно присуство на јавни седници во Граѓанскиот суд, со различен тип на предмет на постапката.

	12.
	Основен Граѓански суд
	28.11.2024
	Запознавање на студентите со спецификите на вонпарничната постапка преку анализа на конкретни предмети, со елаборација на сите фази во постапката (прогласување на исчезнато лице за умрено, малолетнички брак, одземање на деловна способност, расправање на оставина).

	13.
	Сојуз на синдикати - УПОЗ
	28.11.2024
	Учество на завршна конференција на тема:
„Trade Union New Impetus for Youth Participation”.

	14.
	Народен правобранител
	05.12.2024
	Запознавање на студентите со организацијата, делокругот на работа и надлежностите на Народниот правобранител со акцент на промоција и заштита на уставните и законските права на граѓаните и заштита на начелата на недискриминација и соодветна и правична застапеност на граѓаните кои припаѓаат на сите заедници кога се повредени од органите на управата.
Елаборација на постапката за иницирање на заштита пред Народниот правобранител, преку анализа на конкретни случаји (област финансии, екологија, дискриминација, лица со посебни потреби).


	15.
	Фонд за осигурување на депозити
	12.12.2024
	Студентите се запозна со улогата на Фондот, важноста на заштитата на депозитите на физичките лица, како и механизмите за обезбедување финансиска сигурност. 

	16.
	Совет на Европа (програмска канцеларија во Скопје)
	19.12.2024
	Запознавање на студентите со постулатите на организацијата Советот на Европа. Во фокус се ставија спецификите на човековите права од аспект на делување на Советот на Европа, како и запознавање на студентите со спецификите на постапката за поднесување на барање до Европскиот суд за човекови права.


	17.
	Академија за судии и јавни обвинители
	19.12.2024
	Учество на студентите во симулација на судење како дел од завршниот испит на генерацијата запишани слушатели во Академијата за судии и јавни обвинители. 
Симулација на предмет од областа на граѓанското право на кои им беа доделени конкретни улоги.

	18.
	Академија за судии и јавни обвинители
	20.12.2024
	Учество на студентите во симулација на судење како дел од завршниот испит на генерацијата запишани слушатели во Академијата за судии и јавни обвинители. 
Симулација на предмет од областа на граѓанското право на кои им беа доделени конкретни улоги на студентите.

	19.
	Академија за судии и јавни обвинители
	21.12.2024
	Учество на студентите во симулација на судење како дел од завршниот испит на генерацијата запишани слушатели во Академијата за судии и јавни обвинители. 
Симулација на предмет од областа на казненото право на кои им беа доделени конкретни улоги на студентите.

	20.
	Академија за судии и јавни обвинители
	23.12.2024
	Учество на студентите во симулација на судење како дел од завршниот испит на генерацијата запишани слушатели во Академијата за судии и јавни обвинители. 
Симулација на предмет од областа на граѓанското право на кои им беа доделени конкретни улоги на студентите.

	Летен семестар 2024 – 2025

	21.
	Основниот Кривичен суд, Скопје 1, во Скопје
	6 март
	Во рамките на посетите студентите имаа прилика практично да се запознаат со спецификите на казнено процесната материја: практично согледување на предметите од областа на казненото право преку анализа на судски предмети како и спецификата на постапката преку присуство на јавни судења.

	22.
	Europe House Skopje

	10 март
	Marking of International Women’s Day 2025
Panel debate
“(Fe)male Effect: Her Story, Her Path, Her Power”

	23.
	Основниот Кривичен суд, Скопје 1, во Скопје
	13 март
	Во рамките на посетите студентите имаа прилика практично да се запознаат со спецификите на прекршочната постапка преку можноста од судија на одделот за сообраќајни прекршоци директно да ги согледаат особеностите на истата. Имено им беа претставени конкретни случаји, им се овозможи согледување на поднесоците и процесните елементи на прекршочната постапка. 

	24.
	Основниот Кривичен суд, Скопје 1, во Скопје
	20 март
	Посета во Одделението на организиран криминалитет и корупција.  Студентите имаа можност од судија на претходната постапка да ги согледаат спецификите на постапките на организиран криминалитет и корупција. Беа запознати со конкретни предмети и специфични елементи на постапката. Исто така и следеа судење во одделението за Организиран криминал и корупција.


	25.
	Комисија за хартии од вредност
	26 март
	Студентите имаа прилика да се стекнат со знаења за начинот, организацијата и надлежност на Комисијата за хартии од вредност како регулаторно тело на пазарот на капитал. Исто така имаа прилика да им се пренесат практични аспекти на функционирањето на пазарот на капитал.

	26.
	Основниот Кривичен суд, Скопје 1, во Скопје
	27 март
	Следење на јавни седници

	27.
	Клиничка настава од страна на адвокат Маја  Ристовска Стојановска
	23 април
	Студентите имаа прилика да се запознаат со практичните аспекти на регистрација на трговските друштва, спецификите на постапката преку анализа на сите фази, вклучувајќи ги ја и анализата и можноста за увид во целосната  документите за упис. 


	28.
	Клиничка настава од страна на адвокат Маја  Ристовска Стојановска
	24 април
	Студентите имаа прилика да ги согледаат практичните аспекти на парничната постапка преку анализа на случаи на развод на брак, постапката на определување на издршка како и спецификите на вонпарничната постапка. преку оваа клинична настава студентите имаа прилика да ги видат сите типови на процесни поднесоци и документи специфични за постапките.


	29.
	Посета на  КПД-Идризово 

	29 април
	Преку посетата на КПД-Идризово студентите имаа прилика одблиску се запознаат за престојот на осудените лица, условите за издржување на затворската казна, како и третманот на нивната ресоцијализација. На тој начин студентите имаа можност да ја согледаат, од практична перспектива, категоризацијата на пенитенцијарните институции, како и класификацијата на осудените лица.

	31.
	Практична работилницита која ја организира Центарот за управување со промени (ЦУП) во рамките на проектот „Поттикнување на доброто управување и реформите во јавната администрација - фаза 2“ поддржан од National endowment for democracy NED.

	8 мај
	Учеството им овозможи на студентите да ги продлабочат своите знаења за важноста на доброто управување, почитувањето на високи професионални стандарди, ефикасни институции и успешност во работењето на јавната администрација. Имаа прилика практично да се запознаат со техниките за пишување на претставки до Народниот правобранител, вмрежувајќи се со студентите од другите правните факултети од државата.


	32.
	Сојуз на синдикати на Македонија
	13 мај
	Студентите имаа можност да се запознаат со практичното функционирање на синдикатите, и воедно подлабоко да навлезат во практичните предизвици со кои се соочуваат синдикатите. Оваа посета овозможи студентите да се запознаат со клучните проблеми со кои се соочуваат работниците и нивната позиција на пазарот на трудот.

	
	
	
	Вкупно реализација: 136 часа





Скопје, 26.05.2025,

ДЕКАН,
Проф. д-р Сејдефа Џафче
